
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   70    Del   16 Aprile 2015

OGGETTO:  ACCETTAZIONE  PROPOSTA DI  ACCORDO PER LA CONTROVERSIA  TRA IL  COMUNE DI 
DESIO E LA SIG.RA FIORELLA MANFREDI AVANTI IL GIUDICE DI PACE DI MONZA.              

Il giorno  16 Aprile 2015 alle ore  12:10 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 BORGONOVO GIOVANNI Assessore N

5 SMORTA PAOLO Assessore S

6 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 5 componenti.
Risultano assenti   N° 1 componenti.

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale               FIAMINGO FILIPPO.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



                                                       Delibera G.C.   n.   70  del 16.04.2015

OGGETTO: Accettazione proposta di accordo per la controversia tra il Comune di Desio 
e la sig.ra Fiorella Manfredi avanti il Giudice di Pace di Monza. 

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE: 

1. in  data  15  novembre  2014  alle  ore  23,30  circa,  la  vettura  della  sig.ra  Fiorella 
Manfredi percorrendo a velocità moderata la Via Pietro Mascagni in Desio, all’altezza 
del negozio Tigotà subiva danni per il contatto della ruota anteriore destra con una 
grossa buca coperta d’acqua;

2. i  danni  materiali  venivano  quantificati  dalla  parte  attrice  in  €  627,24  più  IVA 
(€765,23), come da nota dell’officina di riparazione, oltre al fermo macchina di due 
giorni lavorativi;

3. in data 12 dicembre 2014 la sig.ra Manfredi, per il tramite del proprio legale, inviava 
denuncia di sinistro e richiesta di risarcimento danni

4. la  denuncia  del  sinistro  al  Comune  di  Desio,  acquisita  al  protocollo  al  n. 
32733/15.12.2014,  in  quanto  sottofranchigia  e  senza  lesioni  personali  veniva 
trasmessa  al  Loss  Adjuster  (Crawford  &  Company  Italia  srl)  con  nota  prot.  n. 
33907/30.12.2014;

5. in data 18.02.2015 veniva notificato a mezzo PEC e acquisito al protocollo Comunale 
al  n.  4515 l’atto  di  citazione,  con relativa  richiesta  risarcitoria  di  €  865,23  più 
interessi  e  rivalutazione  per  legge  dalla  data  del  fatto  al  saldo  oltre  integrale 
rifusione delle spese di lite, con cui la sig.ra Fiorella Manfredi, rappresentata e difesa 
dall’Avv. Michele Colombo, con studio in Monza  via Vittorio Emanuele II n. 20/a, 
cita il  Comune di  Desio a comparire il  giorno 20 aprile 2015, ore 9.30, avanti  il  
Giudice di Pace di Monza

DATO ATTO che l’Atto di citazione è stato inviato al nostro Broker Willis Italia S.p.a con nota 
protocollo n 4827/23.02.2015

VISTE:
la  mail  acquisita  al  protocollo  al  n.  9593/14.04.2015  con  cui  il  Broker  ha  comunicato  la 
necessità di costituirsi in giudizio all’udienza del giorno 20 aprile 2015,
la  mail  acquisita  al  protocollo  al  n.  9655/14.04.2015  con  cui  Crawford  &  Company  ha 
trasmesso il preventivo di spesa di € 330,00 oltre spese generali e oneri di legge (€ 481,50) 
del proprio legale di fiducia, Avv. Alessandro Bruzzone di Milano, per l’eventuale coltivazione 
del giudizio 

PRESO  ATTO  che,  trattandosi  di  richiesta  inferiore  alla  franchigia  di  €  3.000,00,  sia  il 
risarcimento danni che le spese legali devono essere sostenute dall’Amministrazione Comunale

VISTA la proposta di accordo trasmessa dalla controparte, a seguito di richiesta della Giunta 
Comunale del 14 aprile u.s. ed acquisita al protocollo al n. 9790/15.04.2015, con cui definire la 
controversia corrispondendo alla Sig.ra Manfredi € 500,00 di risarcimento danni ed € 500,00 
oltre oneri (634,40) al legale per un totale di € 1.134,40

RILEVATO CHE qualora non fosse raggiunto un accordo si determinerebbe un giudizio con 
esito incerto ed un aggravio di spese per l’Amministrazione Comunale;

RITENUTO quindi,  per  una  questione  di  economicità,  di  accettare  la  proposta  di  accordo 
formulata dalla controparte;

VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000;



VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000 allegati e parte integrante del 
presente atto deliberativo;

UNANIME nel voto reso legalmente;
  

DELIBERA

1. Di  accettare,  per  le  premesse  sopra  riportate  che  qui  si  intendono  integralmente 
richiamate, la  proposta di  accordo nella  controversia tra il  Comune di  Desio e la  sig.ra 
Fiorella  Manfredi  così  come formulata  nella  comunicazione  acquisita  al  protocollo  al  n. 
9790/15.04.2015;

2. Di dare atto che presente provvedimento non comporta al momento impegno di spesa in 
quanto le somme saranno corrisposte direttamente dalla società Loss Adjuster Crawford & 
Company e successivamente rimborsate dall’Amministrazione Comunale come da condizioni 
di polizza; 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 
4° comma – del T.U.E.L. n. 267/2000 con successiva e separata votazione unanime;

4. di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 
125 del T.U.E.L. n. 267/2000. 



Delibera G.C. n. _70 del 16.04.2015_

OGGETTO: Accettazione proposta di accordo per la controversia tra il Comune di Desio 
e la sig.ra Fiorella Manfredi avanti il Giudice di Pace di Monza. 

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 –1° COMMA – T.U.E.L. 267/2000 SULLA 
REGOLARITA’ TECNICA DELLA PROPOSTA

 Si esprime parere favorevole all’istruttoria eseguita
 Parere negativo – vedi motivazione retro

Desio, lì   _16.04.2015____  IL DIRIGENTE SOSTITUTO
Dr. Filippo Fiamingo

___________________

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 – 1° COMMA – T.U.E.L. 267/2000  SULLA 
REGOLARITA’ CONTABILE

 Si esprime parere favorevole 
 Parere negativo – vedi motivazione retro

 Visto per l’assunzione dell’impegno di spesa: 

Bil. __________ Tit. __________ Interv.__________ Cap.____________ 

Imp._____________

 La delibera non comporta impegno di spesa 

 Visto per l’accertamento dell’entrata:             

Bil._________________Comp._________________Res.______________Tit.___________

___ 

Cat._____________Ris.________________Cap.________________Accert._____________

__

Desio, lì __16.04.2015_______          IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE
    Dr.ssa Nedda Manoni

_____________________________________

Staff del Segretario
Servizio: Legale



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                     IL VICE SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO FIAMINGO FILIPPO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   70    Del   16 Aprile 2015
	Il giorno 16 Aprile 2015 alle ore 12:10 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	ATTESTA

